
                                                                                                                                            

 

 

 
 
 
Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb.,  
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů  
 
Vážená paní, 
 
dne 29. května 2025 obdrželo Ministerstvo zdravotnictví (MZD) Vaši žádost o poskytnutí 
informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (InfZ), evidovanou pod č.j.: xxx.   
 
Předmětným podáním jste požádala o následující informace: 
 
„V souvislosti s kauzou Motol, která se týká mimo jiné dvou projektů financovaných z unijních 
peněz, povinný subjekt opětovně ověřoval uzavřené smluvní vztahy se zadavateli v rámci 
projektů NPO včetně analýzy rizikových dodavatelů a propojení jednotlivých subjektů. 
Prověření dle oficiálních informací proběhlo dle postupu stanoveného pro projekty financované 
v rámci NPO a kontrola neodhalila skutečnosti které by bránily pokračování projektů. 
1) popis postupu stanoveného pro projekty financované v rámci NPO, 
2) kopii protokolu či jiného záznamu z provedené kontroly.“ 
 
K Vaší žádosti sděluji, že při prověřování postupoval poskytovatel dotace v souladu 
s Manuálem implementace komponent 6.1 a 6.2 Národního plánu obnovy. 

 

Manuál jako takový neupravuje výslovně postup při korupčním jednání, nicméně je ze strany 
poskytovatele dotace nastaven obecný postup vůči příjemci s cílem ochrany a kontroly 
finančních prostředků. Tento postup zahrnuje zejména: 

1) Prověření zainteresovaných osob 
2) Prověření zainteresovaných firem 
3) Prověření vzájemných vazeb 
4) Prověření smluvních vztahů vztahujících se k daným veřejným zakázkám 

Poskytovatel dotace v rámci kontroly prováděl porovnání uvedených informací od příjemce 
dotace, resp. informaci z veřejných zdrojů s informacemi uvedenými v dostupných evidencích 
(např. ARACHNE, Cribis, Evidence skutečných majitelů, Obchodní rejstřík, Registr 
živnostenského podnikání) a prováděl samotné posouzení vazeb mezi osobami příjemce  
a jeho zainteresovanými osobami a posouzení vazeb mezi osobami příjemce a jeho 
zainteresovanými osobami se zainteresovanými osobami u poskytovatele dotace. Prověřeny 
byly rovněž uzavřené smluvní vztahy, a to zejména z pohledu poddodavatelských vztahů  
a sankcí. 

Jakou dokumentaci a v jaké formě mají příjemci dokumentaci předkládat ke kontrole je 
stanoveno v kapitole 2.3 „Red flags“ Obecných pravidlech pro žadatele a příjemce komponent 
6.1 a 6.2, která je transparentně zveřejněna na webových stránkách Ministerstva zdravotnictví: 

https://mzd.gov.cz/category/evropske-fondy/narodni-plan-obnovy/obecna-pravidla-pro-
zadatele-a-prijemce-npo-6-1-a-6-2/ 

V Manuálu implementace komponent 6.1 a 6.2 Národního plánu obnovy je v části „Řízení 
implementace komponent“ přímo stanoven „Postup při podezření na podvod, střet zájmů, 
korupci nebo dvojí financování“, a to následovně: „Pokud je v rámci administrativního ověření 
identifikován varovný signál “Red flags” ve smyslu Metodického pokynu systému varovných 

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz
https://mzd.gov.cz/category/evropske-fondy/narodni-plan-obnovy/obecna-pravidla-pro-zadatele-a-prijemce-npo-6-1-a-6-2/
https://mzd.gov.cz/category/evropske-fondy/narodni-plan-obnovy/obecna-pravidla-pro-zadatele-a-prijemce-npo-6-1-a-6-2/


 

 

 

2 

 

 

signálů „RED FLAGS“ pro Národní plán obnovy na období 2021–2026, opatří si kontrolní 
skupina veškeré podklady nutné k posouzení dané věci a dále postupuje dle tohoto 
Metodického pokynu a Metodického pokynu pro nesrovnalosti pro Národní plán obnovy na 
období 2021-2026. V případě, že je to žádoucí, provede VK veřejnosprávní kontrolu na místě.“ 

Dále pak v části „Vyšetřování a stíhání“ je stanoveno následující: „Pokud je potvrzeno 
podezření na podvod, VK se souhlasem vedení MZ předává danou věc příslušnému 
vnitrostátnímu orgánu k vyšetřování. Zároveň je podvodné jednání nahlášeno v souladu s 
vnitřními předpisy a požadavky EU a v případě, že je to vhodné, uvědomí VK také 
protikorupční orgány včetně úřadu OLAF. Pokud se podezření nepotvrdí, vedoucí 
zaměstnanec předá podklady vedení ministerstva se závěrem, že nebylo prokázáno korupční 
jednání. 

Jakmile příslušné orgány ukončí vyšetřování, VK prověří a zhodnotí všechny postupy 
a systémy kontroly, v jejichž důsledku došlo k podvodu a provede opatření k jejich nápravě, 
která omezí opakování konkrétního jednání. Tato opatření se uskuteční ve třech rovinách:  

- přijetí disciplinárních opatření vůči osobám odpovědným za podvod; 
- přijetí opatření, snižujících riziko výskytu stejného podvodu v budoucnu, např. posílení 

kontrolních mechanismů, vzdělávání; 
- sdílení odhalených případů a scénářů podvodu a souvisejících indikátorů podvodu  

s ostatními subjekty implementační struktury s cílem minimalizovat riziko výskytu či 
neodhalení stejného podvodu. 

Důkladnou analýzou příčin vzniku korupčního jednání ze strany VK dochází k posílení 
preventivních mechanismů, které sníží riziko opakovaného výskytu korupce a minimalizují 
ztráty způsobené protiprávním jednáním. 

Porušení Etického kodexu, a tedy ustanovení dotýkající se nestrannosti, střetu zájmů, korupce 
a nakládání se svěřenými prostředky bude posuzováno jako porušení zákoníku práce, resp. 
pracovního řádu se všemi z toho vyplývajícími důsledky. V případě potvrzení podvodného 
jednání bude VK důsledně vymáhat proplacené prostředky od příjemce formou trestního či 
civilního řízení.“ 

Pro úplnost dodáváme, že použitá zkratka „VK“ znamená „vlastník komponenty“, v tomto 
případě Ministerstvo zdravotnictví. 

V návaznosti na výše uvedené bude poskytovatel dotace tímto způsobem postupovat. 

V příloze Vám zasílám Záznam o provedené kontrole. 

 
 

 

Příloha (1) Dle textu 


